



ESTADO DO PARÁ
GOVERNO MUNICIPAL
PREFEITURA DE ABEL FIGUEIREDO
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO



ORÇAMENTO ESTIMADO PARA CONTRATAÇÃO

Diante das demandas das diversas unidades administrativas deste Município foi realizado pesquisa de mercado para averiguar quanto custaria a CONTRAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÕES DE PNEUS COM CONSERTOS, RECAPAGENS, E TROCAS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS DIVERSAS UNIDADES ADMINISTRATIVAS DO MUNICÍPIO DE ABEL FIGUEIREDO

Mediante pesquisa de preço realizada pelo setor competente de acordo orçamentos em anexo foi verificado que o preço médio praticado na região está condizente com a realidade de nosso município

Realizamos pesquisa no site do TCM mural de licitação e na internet além da pesquisa física nos município vizinho, verificamos que em contratação similar, podemos afirma que os preço a ser contratado está dentro da realidade mercadológica da região conforme cotação e levantamento realizado de acordo anexo acostado no processo.

Mediante este levantamento realizado pelo setor competente do Município podemos afirmar que os preços médios praticado na região variam muito, pois depende de cada região como distância do Município e outros.

Com tudo chegamos ao um valor médio segundo nosso entendimento dentro da realidade das contratações na região conforme planilha com o valor médio abaixo descritos, ressaltamos que esta levantamento e para todas as unidade administrativas do Município.

Nº ITEM	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	QUANTIDADE	UNIDADE	VALOR UNITARIO	VALOR TOTAL
1	DUPLAGEM DE PNEU 14.9-26	4,00	unidade	R\$ 620,00	R\$ 2.480,00
2	DUPLAGEM DE PNEU 23.1-30	4,00	unidade	R\$ 1.500,00	R\$ 6.000,00
3	DUPLAGEM DE PNEU 12.16-5	3,00	unidade	R\$ 335,00	R\$ 1.005,00
4	DUPLAGEM DE PNEU 12.4-24	6,00	unidade	R\$ 470,00	R\$ 2.820,00
5	DUPLAGEM DE PNEU 14.17-5	4,00	unidade	R\$ 1.700,00	R\$ 6.800,00
6	DUPLAGEM DE PNEU 14.9-24	6,00	unidade	R\$ 592,00	R\$ 3.552,00
7	DUPLAGEM DE PNEU 14.9-26	6,00	unidade	R\$ 630,00	R\$ 3.780,00
8	DUPLAGEM DE PNEU 1400X24	10,00	unidade	R\$ 592,50	R\$ 5.925,00
9	DUPLAGEM DE PNEU 17.5 X 25	6,00	unidade	R\$ 975,00	R\$ 5.850,00
10	DUPLAGEM DE PNEU 18.4-30	5,00	unidade	R\$ 1.015,00	R\$ 5.075,00
11	DUPLAGEM DE PNEU 18.4-34	5,00	unidade	R\$ 1.055,00	R\$ 5.275,00
12	DUPLAGEM DE PNEU 19.5-24	6,00	unidade	R\$ 975,00	R\$ 5.850,00
13	DUPLAGEM DE PNEU 23.1-30	6,00	unidade	R\$ 1.475,00	R\$ 8.850,00
14	RECAPAGEM DE PNEU 1000X20 (LISO)	15,00	serviço	R\$ 461,00	R\$ 6.915,00
15	RECAPAGEM DE PNEU 12.16-5	3,00	unidade	R\$ 615,00	R\$ 1.845,00
16	RECAPAGEM DE PNEU 12.4-24 DIANT. 12 LONAS	6,00	serviço	R\$ 775,00	R\$ 4.650,00
17	RECAPAGEM DE PNEU 14.00X24 16 LONAS	8,00	serviço	R\$ 1.167,50	R\$ 9.340,00
18	RECAPAGEM DE PNEU 14.9-24 DIANTEIRO	5,00	serviço	R\$ 1.020,00	R\$ 5.100,00
19	RECAPAGEM DE PNEU 14.9-26	4,00	unidade	R\$ 1.020,00	R\$ 4.080,00
20	RECAPAGEM DE PNEU 14.9-26 DIANT. 12 LONAS	6,00	unidade	R\$ 1.020,00	R\$ 6.120,00



ESTADO DO PARÁ
GOVERNO MUNICIPAL
PREFEITURA DE ABEL FIGUEIREDO
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO



21	RECAPAGEM DE PNEU 1400X24	5,00	serviço	R\$ 1.167,50	R\$ 5.837,50
22	RECAPAGEM DE PNEU 17,5X25 (CARREGADEIRA)	5,00	serviço	R\$ 1.495,00	R\$ 7.475,00
23	RECAPAGEM DE PNEU 18.4-30 TRAZ. 12 LONAS	6,00	serviço	R\$ 1.610,00	R\$ 9.660,00
24	RECAPAGEM DE PNEU 19.5-24	3,00	unidade	R\$ 1.635,00	R\$ 4.905,00
25	RECAPAGEM DE PNEU 215/75 R17.5 (LISO)	12,00	serviço	R\$ 374,00	R\$ 4.488,00
26	RECAPAGEM DE PNEU 215/80 R16 BORRACHUDO	6,00	serviço	R\$ 374,00	R\$ 2.244,00
27	RECAPAGEM DE PNEU 23.1-30	3,00	unidade	R\$ 2.750,00	R\$ 8.250,00
28	RECAPAGEM DE PNEU 275/80 R22.5	5,00	serviço	R\$ 520,00	R\$ 2.600,00
29	RECAPAGEM DE PNEU DIANTEIRO 12-16.5	6,00	serviço	R\$ 625,00	R\$ 3.750,00
30	RECAPAGEM DE PNEU E VULCANIZAÇÃO 19.5-24 TRAZ.	6,00	serviço	R\$ 1.535,00	R\$ 9.210,00
31	RECAPAGEM E VULCANIZAÇÃO DE PNEU 1000X20 BORRACHUDO	30,00	serviço	R\$ 461,00	R\$ 13.830,00
32	RECAPAGEM E VULCANIZAÇÃO DE PNEU 14.17-5	3,00	unidade	R\$ 1.950,00	R\$ 5.850,00
33	RECAPAGEM E VULCANIZAÇÃO DE PNEU 18.4-34 TRAZ. 12 LONAS	8,00	serviço	R\$ 1.775,00	R\$ 14.200,00
34	RECAPAGEM E VULCANIZAÇÃO DE PNEU 215/75 R17.5 BORRACHUDO	10,00	serviço	R\$ 378,00	R\$ 3.780,00
35	RECAPAGEM E VULCANIZAÇÃO DE PNEU 23.1-30 TRAZ. 12 LONAS	4,00	serviço	R\$ 2.650,00	R\$ 10.600,00
36	SERVIÇO DE CONserto DE PNEUS EM VEICULO AUTOMOTIVOS, COM ARO 14, 15 E 16	425,00	unidade	R\$ 20,00	R\$ 8.500,00
37	SERVIÇO DE CONserto DE PNEUS EM VEICULOS TIPO CAMIONETES COM ARO 17 E 18	125,00	unidade	R\$ 25,00	R\$ 3.125,00
38	SERVIÇO DE CONserto, VULCANIZAÇÃO EM PNEUS DE AUTOMOVEIS DE PASSEIO	158,00	unidade	R\$ 60,00	R\$ 9.480,00
39	SERVIÇO DE CONserto, VULCANIZAÇÃO EM PNEUS DE CAMINHÕES	60,00	unidade	R\$ 87,50	R\$ 5.250,00
40	SERVIÇO DE DESMONTAGEM E VULCANIZAÇÃO MÁQUINAS PESADAS	40,00	unidade	R\$ 82,50	R\$ 3.300,00
41	SERVIÇO DE DESMONTAGEM E VULCANIZAÇÃO EM PNEU PARA ARO 20 E 22	115,00	unidade	R\$ 55,00	R\$ 6.325,00
42	SERVIÇO DE DESMONTAGEM E VULCANIZAÇÃO EM PNEUS DE MAQUINAS PESADAS	220,00	unidade	R\$ 85,00	R\$ 18.700,00
43	SERVIÇO DE DESMONTAGEM E VULCANIZAÇÃO PARA PNEU DE CAMINHÃO TIPO 3/4 (EX.750/16)	110,00	unidade	R\$ 70,00	R\$ 7.700,00
44	SERVIÇO DE DESMONTAGEM E VULCANIZAÇÃO PARA PNEU DE ONIBUS TIPO 3/4 (EX.750/16)	80,00	unidade	R\$ 87,50	R\$ 7.000,00
45	SERVIÇO DE DESMONTAGEM, VULCANIZAÇÃO DE PNEU DE ONIBUS COM RODA ARO 20 E 22	80,00	unidade	R\$ 82,50	R\$ 6.600,00
VALOR TOTAL ESTIMADO					R\$ 283.971,50

Abel Figueiredo-PA, em 06 abril de 2020.

Valdir Rodrigues Santo
Departamento de Licitação